FISCALIA

EL DIRECTOR EJECUTIVO, EL CONTADORY EL SUBDIRECTOR
FINANCIERO DE LA FISCALIA GENERAL DE LA NACION

CERTIFICAN:

Que los estados contables de la Fiscalia General de la Nacion, con fecha de
corte a 31 de mayo de 2019, fueron tomados de los libros de contabilidad del
consolidado nacional generados por el Sistema Integral de Informacion
Financiera SIIF Nacion y se llevan de acuerdo con las normas de
contabilidad publica, reglamentacion, directrices e instrucciones impartidas
por la Contaduria General de la Nacién. Las cifras registradas reflejan la
situacion financiera, econémica y social de la entidad.

Dada en Begota DC., a los veintiin (21) dias del mes de junio de 2019.

. SANABRIX ALMENDRALES
CONTADOR
T.P. No. 34265 -T

_ . ﬁ
LUIS :

SUBDIRECTOR FINANCIERO

DESPACHO FISCAL GENERAL DE LA NACION
Diagonal 22B N°52-01 PISO 4, BOGOTA D.C Cédigo Postal 111321
CONMUTADOR: 570 2000 - 414 9000 EXTS. 2019-2022-2012 Fax 2023

www, fiscalia,gov.co:




FISCALIA
[enaiiase e omca ]

cODIGO

11
1105
1110

13
1311
1337
1384

14
1415

19
1906
1908
1909

16
1605
1610
1615
1635
1636
1640

1655

1660
1665
1670
1675
1680
1681
1685

19
1905
1926
1970
1975

DESCRIPCION

ACTIVO
Efectivo
Caja
Depdsitos en Instituciones Financieras

Cuentas por cobrar

Contribuciones Tasas e Ingresos No Tributarios
Transferencias por cobrar

Otras cuentas por cobrar

Prestamos por cobrar
Préstamos concedidos

Otros Activos

Avances y anticipos entregados
Recursos entregados en administracién
Depdsitos entregados en garantia

ACTIVO CORRIENTE

Propiedades, planta y equipo

Terrenos

Semovientes y plantas

Construcciones en curso

Bienes muebles en bodega

Propledades, planta y equipo en mantenimiento
Edificaciones

Maquinaria y equipo

Equipo médico y cientifico

Muebles, enseres y equipo de oficina

Equipos de comunicacién y computacién

Equipos de transporte, traccidn y elevacién
Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelerfa
Bienes de arte y cultura

Depreciacidn acumulada de propiedades, planta y equipo (cr}

Otros Activos

Bienes y Servicios Pagados por Anticipado
Derechos en fideicomiso

intangibles

Amortizacién acumulada de intangibles
ACTIVO NO CORRIENTE

TOTALACTIVO

FISCALIA GENERAL DE LA NACION
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE MAYO DE 2019
(Cifras expresadas en pesos)

31/05/2019

3,488,046,516.88

182,500,000.00
3,305,546,516.88

83,387,680,587.80

3,688,005,464.50
61,521,468,147.75
18,178,206,975.55

874,007,913.03

874,007,913.03

11,341,678,061.58
7,015,952,489.92
806,037,788.03
3,519,687,783.63

99,091,413,079.29

1,235,408,519,680.41

523,541,373,484.56
136,262,500.00
44,237,944,097.36
7,664,315,382.43
8,649,909,277.81
433,521,256,313.00

31,350,832,212.38

68,042,937,569.90
14,544,637,519.68
115,448,633,157.14
225,689,822,833.39
104,348,702.00
93,126,315.29
-237,616,879,684.53

58,266,629,119.09

87,741,919.00
32,714,040,828.93
50,245,281,280.66
-24,780,434,908.50

1,293,675,148,799.50

1,392,766,561,878.79

Cc6DIGO

24

2401
2407
2424
2436
2440
2460
2490

25
2511

2512
2514

27
2701

31
3105
3108

3151

DESCRIPCION

PASIVO
Cuentas por pagar

Adguisicion de bienes y servicios naclonales
Recursos a favor de terceros

Descuentos de nomina

Retencidn en la fuente e impuesto de timbre
Impuestos, Contribuciones y Tasas

Créditos judiciales

Otras cuentas por pagar

Beneficios a los empleados
Beneficlos a los empleados a corto plazo
Beneficios a los empleados a largo plazo
Beneficios posempleo - pensiones
PASIVO CORRIENTE
Provisiones
Litigios y demandas
PASIVO NO CORRIENTE
TOTAL PASIVO

PATRIMONIO
Patrimonio de las Entidades de Gobierno

Capital fiscal
Resultados de ejercicios anteriores

Resultados del efercicio
Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneficios a los
Empleados

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO

31/05/2019

2,125,102,901,147.91

9,693,920,893.36
14,299,504,455.99
15,807,093,973.35
9,381,523,158.00
47,835,035.00
2,058,253,153,391.97
17,619,870,240.24

366,912,641,724.08

360,661,290,678.89

5,206,752,369.19
1,044,598,676.00

2,492,015,542,871.99

4,599,656,610,985.14

4,598,656,610,985.14

4,559,656,610,985.14

7,091,672,153,857.13

-5,698,905,591,978.34

-1,920,065,322,486.62
-3,727,411,532,912.62

-51,299,103,751.10

-129,632,828.00

-5,698,905,591,978.34

1,392,766,561,878.79

&)

7@(\% I
\y

\
AN



81
8120
8130

83
8315
8347
8355
8361
8390

89
8905
8915

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS

Activos Contigentes
Litigios y mecanismos alternativos de solucidn de conflictos
Bienes aprehendidos o incautados

Deudoras de Control

Bienes y derechos retirados

Bienes entregados a terceros
Ejecucién de proyectos de inversién
Responsabilidades en proceso
Otras cuentas deudoras de control

Deudoras por Contra (CR)
Activos contingentes gor
Deudoras de contri

ntra {cr}
por cpntra {cr)

L

DIRECTOR HJECUTIVO

0.00

4,275,253,228.71

3,581,371,278.71
693,881,950.00

111,834,923,896.56

107,053,830,350.58
31,588,000.00
2,114,030,579.64
2,607,656,592.34
27,817,774.00

-116,110,177,125.27

-4,275,253,228.71
-111,834,923,896.56

~

-

91
9120
9190

93
9306
9308
9325
9390

99
9905
9915

EE@ETES

LUIS ALBERTO-IBARRA"GO!

SUBDIRECTOR FINANCIERO

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS

Pasivos Contingentes

Litigios y mecanismos alternativos de solucidn de conflictos

Otros pasivos contingentes

Acreedoras de Control

Bienes recibidos en custodia

Recursos administrados en nombre de terceros
Bienes aprehendidos o incautados

Otras cuentas acreedoras de control

Acreedoras por Contra (DB}
Pasivos contingentes por contra {db)
Acreedoras de control por contra (db)

0%

JULIO ALFONSO SANABRI
CONT OR
T.P. No.34265-T

ALMENDRALES

0.00

39,236,071,702,369.60

39,235,171,522,659.00
900,179,710.65

244,338,249,024.76

192,357,516,043.25
38,684,743,729.05
13,132,358,446.46
163,630,806.00

-39,480,408,951,394.40

-39,236,071,702,369.60
-244,338,248,024.76

D




FISCALIA GENERAL DE LA NACION
ESTADO RESULTADO
DEL 1 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2019
(Cifras expresadas en pesos)

FISCALIA
CODIGO DESCRIPCION 31/05/2019

4 INGRESOS —$2.294,715,495,292,94
Ingresos de transacciones sin contraorestacién . $1.301.761.596.832.24
41 Ingresos fiscales $59.005.326.00
4110 No tributarios $ 59,005,326.00
43 Transferencias v subvenciones $ 180.000,00
4360 Carnés $ 180.000.00

a4 Transferencias v subvenciones
4428 Otras transferencias $ 25.103.862.080.11
a7 Operaciones interistitucionales  $1.276.598.549.426.13
4705 Fondos recibidos $1.228.205.199.336.13
4720 Devoluciones de ingreso $14.638.020.00
4722 Operaciones sin fluio de efectivo $48.378.712.070.00
Ingresos de transacciones con contraprestacién $ 992,953,898,460.70
48 Otros ingresos — 5992,953.898.460.70
4802 Financieros $9.801.923.00
4808 Ineresos diversos $ 992.944.096.537.70
5 GASTOS $2.346.014.599.044.04
51 De administracién y operacion ¢ 1270 133.869.842.13
5101 Sueldosv salarios $ 656,683,923,366.00
5102 Contribuciones imputadas $0.00
5103 Contribuciones efectivas $ 208.966.217.932.00
5104 Aportes sobre la ndmina $ 19,375,370,000.00
5107 Prestaciones sociales $180.437.120.415.37
5108 Gastos de Personal Diversos $52,210,896.00
5111 Generales $ 152,515,763,279.76
5120 Impuestos, contribuciones v tasas $2,103.263,953.00
53 Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones $ 887,837,924,231.09
5360 Deoreciacién de oroniedades. nlanta v eauino $27.939.113.973.46
5362 Depreciacién de Proniedades de Inversién $0.00
5366 Amortizacidn de activos intaneibles $4.319.712.753.47
5368 Provisidn litigios v demandas $ 855.579.097.504.16
57  Operaciones interinstitucionales ¢ & 225 779 499.16
5705 Fondos entregados $0.00
=79 Uperaciones ge eniace & & 99 770 400 16
58  Otros Gastos $ 232,157.025.471.66
gqny Comisiones 4 0.00
5804 Financieros $107.793.281.578.17
5890 Gastos diversos $124.360.142.851.49
5893 Devoluciones v Pestuentos Ingresos Fiscales $3.601.042.00

DIRECTOR EJECUTIVO

LUis

SUBDIRECTOR FINANCIERO

($51,299,103,751.10)




FISCALIA GENERAL DE LA NACION
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
Por el periodo comprendido entre el 1 de Mayo al 31 de Mayo de 2019

FISCALIA "
(Cifras expresadas en pesos)
Ganancias 0
Capital Fiscal Resultados' ejercicios Utlll}iad_e? del pérdidas [zx?r planes Total patrimonio
anteriores ejercicio de beneficios a los
empleados
Saldo 1 de enero de 2019 -1,920,065,322,486.62  -3,727,231,811,533.76 0.00 -129,632,828.00 -5,647,426,766,848.38
Traslados del periodo 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
Ajustes periodos anteriores 0.00 -179,721,378.86 0.00 0.00 -179,721,378.86
Resultado del periodo 0.00 0.00 -51,299,103,751.10 0.00 -51,299,103,751.10
Saldo al 31 de Mayo de 2019 -1,920,065,322,486.62  -3,727,411,532,912.62 -51,299,103,751.10 -129,632,828.00 -5,698,905,591,978.34

DIRECTOR EJECUTIVO

LUIS ALBERTO'IBA

SUBDIRECTOR FINANCIERO

@f@" ™

JULIO ALFONSO SANABRIA ALMENDRALES

NTADOR
T.P No. 34265-T




