

EL DIRECTOR EJECUTIVO, EL CONTADOR Y EL SUBDIRECTOR FINANCIERO DE LA FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN

CERTIFICAN:

Que los estados contables de la Fiscalía General de la Nación, con fecha de corte a 31 de mayo de 2019, fueron tomados de los libros de contabilidad del consolidado nacional generados por el Sistema Integral de Información Financiera SIIF Nación y se llevan de acuerdo con las normas de contabilidad pública, reglamentación, directrices e instrucciones impartidas por la Contaduría General de la Nación. Las cifras registradas reflejan la situación financiera, económica y social de la entidad.

Dada en Bogotá DC., a los veintinn (21) días del mes de junio de 2019.

JOSÉ TOBÍAS BETANCOURT LADING

JULIO A. SANABRIA ALMENDRALES
CONTADOR

T.P. No. 34265 - T

LUÍS ALBERTO IBARRA GÓMEZ SUBDIRECTOR FINANCIERO



FISCALIA GENERAL DE LA NACIÓN ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA A 31 DE MAYO DE 2019 (Cifras expresadas en pesos)

CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	31/05/2019	CÓDIGO	DESCRIPCIÓN	31/05/2019
	ACTIVO			PASIVO	
11	Efectivo	3,488,046,516.88	. 24	Cuentas por pagar	2,125,102,901,147.91
1105	Caia	182,500,000.00			
1110	Depósitos en Instituciones Financieras	3,305,546,516.88	2401	Adquisicion de bienes y servicios nacionales	9,693,920,893.36
1110	Depositos en instituciones i municioras	5,555,5,5,525,112	2407	Recursos a favor de terceros	14,299,504,455.99
13	Cuentas por cobrar	83,387,680,587.80		Descuentos de nomina	15,807,093,973.35
1311	Contribuciones Tasas e Ingresos No Tributarios	3,688,005,464.50	2436	Retención en la fuente e impuesto de timbre	9,381,523,158.00
1337	Transferencias por cobrar	61,521,468,147.75	2440	Impuestos, Contribuciones y Tasas	47,835,035.00
1384	Otras cuentas por cobrar	18,178,206,975.55	2460	Créditos judiciales	2,058,253,153,391.97
			2490	Otras cuentas por pagar	17,619,870,240.24
14	Prestamos por cobrar	874,007,913.03	25	Beneficios a los empleados	366,912,641,724.08
1415	Préstamos concedidos	874,007,913.03	-	Beneficios a los empleados a corto plazo	360,661,290,678.89
1413	110001100	, ,-	2512 2514	Beneficios a los empleados a largo plazo Beneficios posempleo - pensiones	5,206,752,369.19 1,044,598,676.00
19	Otros Activos	11,341,678,061.58		PASIVO CORRIENTE	2,492,015,542,871.99
1906	Avances y anticipos entregados	7,015,952,489.92			
1908	Recursos entregados en administración	806,037,788.03	27	Provisiones	4,599,656,610,985.14
1909	Depósitos entregados en garantía	3,519,687,783.63	2701	Litigios y demandas	4,599,656,610,985.14
	ACTIVO CORRIENTE	99,091,413,079.29		PASIVO NO CORRIENTE	4,599,656,610,985.14
16	Propiedades, planta y equipo	1,235,408,519,680.41	-	TOTAL PASIVO	7,091,672,153,857.13
1605	Terrenos	523,541,373,484.56			
1610	Semovientes y plantas	136,262,500.00		PATRIMONIO	
1615	Construcciones en curso	44,237,944,097.36			
1635	Bienes muebles en bodega	7,664,315,382.43	31	Patrimonio de las Entidades de Gobierno	-5,698,905,591,978.34
1636	Propiedades, planta y equipo en mantenimiento	8,649,909,277.81	3105	Capital fiscal	-1,920,065,322,486.62
1640	Edificaciones	433,521,256,313.00	3109	Resultados de ejercicios anteriores	-3,727,411,532,912.62
1655	Maquinaria y equipo	31,350,832,212.38		Resultados del ejercicio Ganancias o Pérdidas por Planes de Beneficios a los	-51,299,103,751.10
1660	Equipo médico y científico	68,042,937,569.90	3151	Empleados	-129,632,828.00
1665	Muebles, enseres y equipo de oficina	14,544,637,519.68	3		
1670	Equipos de comunicación y computación	115,448,633,157.14	ì		
1675	Equipos de transporte, tracción y elevación	225,689,822,833.39	•	TOTAL PATRIMONIO	-5,698,905,591,978.34
1680	Equipos de comedor, cocina, despensa y hotelería	104,348,702.00)		
1681	Bienes de arte y cultura	93,126,315.29)		
1685	Depreciación acumulada de propiedades, planta y equipo (cr)	-237,616,879,684.53	3		
19	Otros Activos	58,266,629,119.09	<u> </u>		
1905	Bienes y Servicios Pagados por Anticipado	87,741,919.00)		
1926	Derechos en fideicomiso	32,714,040,828.93			
1970	Intangibles	50,245,281,280.66			
1975	Amortización acumulada de intangibles	-24,780,434,909.50			
	ACTIVO NO CORRIENTE	1,293,675,148,799.50	<u>)</u>		
	TOTALACTIVO	1,392,766,561,878.79	9	TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1,392,766,561,878.79



	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0.00		CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0.00
81	Activos Contigentes	4,275,253,228.71	91	Pasivos Contingentes	39,236,071,702,369.60
8120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	3,581,371,278.71	9120	Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos	39,235,171,522,659.00
8130	Bienes aprehendidos o incautados	693,881,950.00	9190	Otros pasivos contingentes	900,179,710.65
83	Deudoras de Control	111,834,923,896.56	93	Acreedoras de Control	244,338,249,024.76
8315	Bienes y derechos retirados	107,053,830,950,58	9306	Bienes recibidos en custodia	192,357,516,043.25
8347	Bienes entregados a terceros	31,588,000.00	9308	Recursos administrados en nombre de terceros	38,684,743,729.05
8355	Ejecución de proyectos de inversión	2,114,030,579.64	9325	Bienes aprehendidos o incautados	13,132,358,446.46
8361	Responsabilidades en proceso	2,607,656,592.34	9390	Otras cuentas acreedoras de control	163,630,806.00
8390	Otras cuentas deudoras de control	27,817,774.00			
89	Deudoras por Contra (CR)	-116,110,177,125.27	99	Acreedoras por Contra (DB)	-39,480,409,951,394.40
8905	Activos contingentes por contra (cr)	-4,275,253,228.71	9905	Pasivos contingentes por contra (db)	-39,236,071,702,369.60
8915	Deudoras de control por contra (cr)	-111,834,923,896.56	9915	Acreedoras de control por contra (db)	-244,338,249,024.76

JOSÉ TOBÍAS BETANCOURT LADINO DIRECTOR EJECUTIVO

JULIO ALFONSO SANABRIA ALMENDRALES CONTAGOR T.P. No. 34265 - T

LUÍS ALBERTO-IBARRA GÓMEZ SUBDIRECTOR FINANCIERO



FISCALIA GENERAL DE LA NACION ESTADO RESULTADO DEL 1 DE MAYO AL 31 DE MAYO DE 2019 (Cifras expresadas en pesos)

CODIGO	DESCRIPCION	31/05/2019
4	INGRESOS	\$ 2.294.715,495.292.94
	Ingresos de transacciones sin contraprestación	\$ 1.301.761.596.832.24
41 4110	Ingresos fiscales No tributarios	\$ 59.005.326.00 \$ 59,005,326.00
43 4360	Transferencias v subvenciones Carnés	\$ 180.000.00 \$ 180.000.00
44 4428	Transferencias v subvenciones Otras transferencias	\$ 25.103.862.080.11 \$ 25.103.862.080.11
47 4705 4720	Operaciones interistitucionales Fondos recibidos Devoluciones de ingreso	\$1.276.598.549.426.13 \$1.228.205.199.336.13 \$14.638.020.00
4722	Operaciones sin fluio de efectivo	\$ 48.378.712.070.00
	Ingresos de transacciones con contraprestación	\$ 992,953,898,460.70
48 4802 4808	Otros ingresos Financieros Ingresos diversos	\$ 992.953.898.460.70 \$ 9.801.923.00 \$ 992.944.096.537.70
5	GASTOS	\$ 2.346.014.599.044.04
51	De administración y operación	\$ 1,220,133,869,842,13
5101 5102 5103 5104 5107	Sueldos y salarios Contribuciones imputadas Contribuciones efectivas Aportes sobre la nómina Prestaciones sociales	\$ 656,683,923,366.00 \$ 0.00 \$ 208,966.217,932.00 \$ 19,375,370,000.00 \$ 180,437,120,415.37
5108 5111	Gastos de Personal Diversos Generales	\$ 52,210,896.00 \$ 152,515,763,279.76
5120	Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 2,103,263,953.00
53 5360 5362	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones y Provisiones Depreciación de propiedades, planta y equipo Depreciación de Propiedades de Inversión	\$ 887,837,924,231.09 \$ 27.939.113.973.46 \$ 0.00 \$ 4.319.712.753.47
5366 5368	Amortización de activos intangibles Provisión litigios v demandas	\$ 855.579.097.504.16
57 5705 5720	Operaciones interinstitucionales Fondos entregados Operaciones de eniace	\$ 5.885.779.499.16 \$ 0.00 \$ 5.885.779.499.16
58 5802 5804 5890 5893	Otros Gastos Comisiones Financieros Gastos diversos Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales	\$ 232.157.025.471.66 \$ 0.00 \$ 107.793.281.578.17 \$ 124.360.142.851.49 \$ 3.601.042.00
	JOSE TOBIAS BETANGOUNT CADINO DIRECTOR EJECUTIVO	(\$ 51,299,103,751.10) JULIO ALFONSO SANABRIA ALMENDRALES CONTADOR T.P. 34265-T

LUÍS ALBERTO IBARRA GÓMEZ-SUBDIRECTOR FINANCIERO



FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Por el periodo comprendido entre el 1 de Mayo al 31 de Mayo de 2019

(Cifras expresadas en pesos)

	Capital Fiscal	Resultados ejercicios anteriores	Utilidades del ejercicio	Ganancias o pérdidas por planes de beneficios a los empleados	Total patrimonio
Saldo 1 de enero de 2019	-1,920,065,322,486.62	-3,727,231,811,533.76	0.00	-129,632,828.00	-5,647,426,766,848.38
Traslados del periodo	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Ajustes periodos anteriores	0.00	-179,721,378.86	0.00	0.00	-179,721,378.86
Resultado del periodo	0.00	0.00	-51,299,103,751.10	0.00	-51,299,103,751.10
Saldo al 31 de Mayo de 2019	-1,920,065,322,486.62	-3,727,411,532,912.62	-51,299,103,751.10	-129,632,828.00	-5,698,905,591,978.34

JULIO ALFONSO SANABRIA ALMENDRALES

CONTADOR T.P No. 34265-T

SUBDIRECTOR FINANCIERO